1

２０１７（平成２９）年度第２０回教授総会 議事要旨

日  時：２０１８年２月２８日（水） 午前１０時０５分～１０時５０分

場  所：先端科学技術研究センター ４号館２階 講堂

議  題：

１．就退任一覧

２．前回（2018年2月14日）議事要旨確認

  2017（平成29）年度第19回教授総会議事要旨（案）について、承認された。

３．所長報告

○ 拡大入試監理委員会（２／１３）

    以下のとおり報告があった。

・ 前期日程試験について

○ 未来社会協創推進本部（２／１３）

    以下のとおり報告があった。

・ 文部科学省卓越大学院プログラムへの対応について

・ 未来社会協創推進本部登録プロジェクトについて

○ 研究科長・学部長・研究所長合同会議（２／１３）

    以下のとおり報告があった。

・ 学内外情勢について

・ 平成30年度理事等の分担について

・ 東京大学基本組織規則第19条に定める全学委員会、第18条に定める室・本部及び

その他の会議体の見直しに伴う関係規則等の整備について

・ 耐震改修工事の進捗に伴う今後の総合図書館の運用について

・ 教員及び退職教員アンケートの結果報告について

・ 社外取締役兼業の今後の取扱いについて

・ 第17回ホームカミングデイについて

・ 国立大学法人会計セミナーの実施について

○ 研究担当理事等と科所長会議出席者メンバーとの懇談（２／１３）

    以下のとおり報告があった。

・ 次年度部局スペース調査の実施について

○ 臨時教育研究評議会（２／２０）

    以下のとおり報告があった。

・ 全学センター等統廃合について

○ 拡大入試監理委員会（２／２０）

    以下のとおり報告があった。

・ 平成３０年度外国人特別選考について

○ 研究科長・学部長・研究所長合同会議（２／２０）

2

    以下のとおり報告があった。

・ 学内外情勢について

・ 就業規則等の改正について

・ 教室系技術職員の新たなキャリアパス創出の方針案について

・ 複線型キャリアパスの形成に伴う新たな職の設置等について

・ 科研費の平成29年度採択状況及び平成30年度応募について

・ 東京大学事業化推進助成制度（平成30年度東京大学GAPファンドプログラム）に

ついて

・ 体験型活動プログラムの報告会について

・ UTokyo Women 研究者ネットワークを作ろう！の開催について

４．担当報告

【国際・情報】

○ 新谷教授から、情報システム障害時の対応について、以下のとおり説明があった。

・ 情報システム障害時の手順について

・ 情報システム障害時の利用者向けご案内について

・ 先端研メールサーバーについて

【安全防災】

○ 高橋（哲）教授から、以下のとおり報告があった。

・ 安全衛生管理について

５．兼業照会・外国出張・研究員・奨学寄附金等受入関係

○ 平成２９年度受入の客員研究員１件、平成３０年度受入の客員研究員１３件、協

力研究員１１件、出入許可３件、交流研究生５件、産学官連携協力員１件と受託研

究１件、民間企業等との協同研究６件、寄附金３件、兼業１７件、学内兼務１１件

について経営戦略会議に諮られ承認した旨説明があり、了承された。

５．その他

○ 神崎所長から、前期日程試験について、無事終わったことへの謝辞が述べられた。

○ 神崎所長から、３月２８日（水）１８時より生研AN棟１階アーペにて、教授総会

送別会開催の案内があり、出欠確認の回答を願いたい旨要請された。

以 上